C Et cum omnis populus respondisset Amen, lux tanta apparuit super apostolum una fere hora, ut nullus hanc sufferre valeret aspectus. Postea vero inventa est illa fovea plena, nihil aliud in se habens nisi manna, quod usque hodie gignit locus iste, et flunt ibi virtutes orationibus ejus, et ab omnibus infirmitatibus et periculis liberantur omnes et precum suarum obtinent effectum, praestante Domino nostro Jesu Christo qui cum coaeterno Patre in unitate Spiritus sancti Deus vivit et regnat et nunc et semper per infinita saecula saeculorum Amen

S. PAPIAS

HIERAPOLITANUS EPISCOPUS

NOTITIA

(GALLAND, *Veterum Patrum Biblioth.*, 1, Proleg., p. LXVI.)

- I. S. Papias, Hierapoleos in Phrygia episcopus, Joannis apostoli auditor: ex Irenæo, Hieronymo aliisque vetustis scriptoribus. Aliter censuit unus Eusebius, cujus sententia plerisque recentioribus minus probatur. Chronici Eusebiani locus expensus.
- II. Papias, vir in primis disertus et scripturarum peritus, juxta Eusebium et Hieronymum. Episcopus Cæsariensis parum sibi constat, dum eundem Hierapolitanum antistitem velut exsili admodum ingenio prae-ditum traducit, quod Chiliastarum auctor exstiterit.
- III. Libros quinque scripsit De expositione oraculorum Dominicorum, a Doctore maximo magni habitos. Horum pauca tantum fragmenta supersunt: ex quibus nonnulla sequentis ævi Græcis scriptoribus tribenda videntur.

I. Sanctis Ignatio et Polycarpo, Joannis Evangelistæ discipulis, tertius addendus S. Papias, Hierapoleos Phrygiæ postmodum episcopus: ab Eusebio (1) inter eos recensitus post Clementem et Ignatium, qui κατὰ τὴν πρώτην τῶν ἀποστόλων διαδοχὴν ἐν ταῖς κατὰ τὴν οἰκουμένην Ἐκκλησίαις γέγοναι ποιμένες ἢ καὶ εὐαγγελισταί, « primis apostolicæ successionis temporibus per omnes orbis terrarum Ecclesias, pastores aut evangelistæ fuerunt. » Et ipsum quidem Joannis apostoli auditorem fuisse, luculenter satis testatur Irenæus his verbis (2): Παπίας Ἰωάννου μὲν ἀκουστής, Πολυκάρπου δὲ ἐταῖρος γεγώνως, ἀρχαῖος ἀνὴρ. « Papias Joannis auditor, Polycarpi autem contubernalis, vetus homo. » Ita quoque post sanctum episcopum Lugdunensem, longo agmine scriptores veteres. Hieronymus (3): Refert Irenæus, inquit, vir apostolicorum temporum, et Papiæ, auditoris Evangelistæ Joannis, discipulus. Sic item ab Anastasio Sinaita (4), inter veteres ecclesiarum interpretes qui spiritualiter sunt contemplati de Christi ecclesia, ea quæ scripta sunt de paradiso, annumeratur et celebris Papias Hierapolitanus, Joannis Evangelistæ discipulus. Neque aliter sensisse videtur S. Maximus, dum ait (5), ipsum D. Joannis Evangelistæ temporibus floruisse: συναχάσαντα τῷ θεῷ εὐαγγελιστῇ Ἰωάννῃ. In eandem sententiam Andreas Cæsariensis (6), et Œcumenius (7): ut antiquos Martyrologos, Bedam, Usuardum, Adonem, Notkerum, cæc. omittamus.

Unus Eusebius inter antiquiores, non Joannis quidem apostoli, sed Joannis presbyteri aut senioris, discipulum fuisse Papiam aperte profitetur his verbis (8): Αὐτός γε μὲν ὁ Παπίας κατὰ τὸ προοίμιον τῶν αὐτοῦ λόγων, ἀχροατὴν μὲν καὶ αὐτόπτην οὐδαμῶς αὐτὸν γενέσθαι τῶν ἱερῶν ἀποστόλων ἐμφαίνει· παρειληφέναι δὲ τὰ τῆς πίστεως παρὰ τῶν ἐκείνοις γνωρίμων διδάσκει. « At vero Papias ipse in proœmio librorum suorum, se quidem sanctorum apostolorum auditorem atque spectatorem fuisse non prodit: sed ab eorum familiaribus ea

quæ ad fidem pertinent se accepisse docet. » Et nonnullis interjectis: « Papias, inquit, apostolorum quidem dicta, ab iis qui cum illis versati fuerant, se accepisse profitetur: Aristionis autem et Joannis presbyteri auditorem se fuisse dicit. » Παπίας τοῖς μὲν τῶν ἀποστόλων λόγους παρὰ τῶν αὐτοῖς παρεκλουθηκότων ὁμολογεῖ παρειληφέναι· Ἀριστιῶνος δὲ καὶ τοῦ πρεσβυτέρου Ἰωάννου αὐτήκοον αὐτὸν φησὶ γενέσθαι. « Ita quidem Eusebius de Papiæ, Grabii verbis utor (9): sed non Papias de semetipso: qui se nec Joannem apostolum audivisse negat, nec Presbyteri auditorem fuisse plane affirmat. Negasse male concludit Eusebius ex istis Papiæ verbis ubi ait, se sollicite ex apostolorum familiaribus sciscitatum esse quid Andreas, quid Petrus... quid Joannes, dixerint. Nam eadem ratione negandum quoque fuisset, quod Joannem presbyterum audiverit Papias, quoniam et in hujus dicta se inquisivisse, ibidem testatur, addens: quæ item Aristion et Joannes presbyter effati sint. Hoc tamen omnino voluit Eusebius, licet non clare affirmaverit Papias. Quippe is unum quidem et alterum Joannis senioris dictum refert apud Eusebium I: c. non tamen seipsum hæc ex illo audivisse ait. Verum non repugno: quin potius ab utroque Joanne, et apostolo et seniore, Papiam traditiones accepisse credo. Neque enim ex eo quod alios eorum auditores de pluribus se percontatum profitetur Papias, colligi potest, eum ipsum haud ex illorum numero fuisse: seduli quippe discipuli solent omnino, ubi eos quid fugerit, ex condiscipulis dicta sensusque magistrorum exquirere, præsertim si alius diutius et familiarius cum eis conversatos noverint. Sit igitur ratum, Papiam Joannis apostoli, et forte etiam presbyteri, auditorem fuisse. » Hactenus vir eruditus. Ita quoque Tillemontius (10), Orsius (11), alij.

His autem unum adhuc addendum existimamus. In Chronico scilicet Eusebiano hæc leguntur (12): Joannem apostolum usque ad Trajani tempora Ire-

(1) Euseb., Hist. eccles. lib. III, cap. 37 sub fin., cap. 39.